nioribus confundebantquod aliorum audienlia per-
i tiirbata, mandatum apostolicum poterat vix audiri

garcionibtis el ininisterialibus episcopi, qui cuni

gladiis et fustihtis ad synodum venerant, iiisultau-

, B libus in eosdem, et paratis lillcras aposlolicas de
manibus ipsorum eripere ac in eos manus injicero
violenlas. Propler quse iidem judices episcopum
pontificaliofliciosuspendenles, W. el acclamatores
alios excoinmunicationis vinculo innodarunl. Sed

episcopus, suspensione contempta, ordines solem-
niler celebravit, et exsequi sicul prius officiumpon-
tificaleprasumit. Al Joannes Lavini canonicus Pic-
tavensis in lilteras judicum proeseniaias capilulo
Pictavensi bis expuit impudenier, ac Marcuscleri-
cus de inandalo llugonis Levini magislrum Slepha-
num Gaschel imum dejudicibus supradictis, cum
non liaberent ipsi judices aliumqtii auderet litteras

prasenlare, ab ecclesia violenler ejiciens, postmo-
_ dum de equo projecit in terram. Ad hoecW. supra-

dictus adjecit quod lempore prasenlationis ipsius
episcopusei vel abbaiissae nihil opposuit nisi quotl
iu ecclesia de Airaon medielas paironatus specta-
bat ad ipsum. Dixit eliam quod pranominatus Phi-

lippus, cui, pendente lite, fuit ecclesia praescripta
collata, insufficiens est ad curam animarum ha-

bendam , et parenles ejusdem ipsani ecclesiam
• et monasterium Sanclae Crucis multis injuriis et

damnis auTigun:. Super aliis aulem exccpiionibus
tam contra ipsum quam contra judices ab epi-

scopoper litteras suas oppositas sic respondit, quod
licel se minime juslificare prasumat, nihil tamen

ci ohviatde canonicis institulis quin valeat ad sa-
cerdotium promoveri; nec in confessionevel admi-

r>nistratione decanatus, nec quando diaconatus olfl-

cio puhlice fungebalur in Ecclesia Pictavensi, ali-

quid objecit eidem episcopus supradiclus. Sed nec

indulgenlias prselibatasipsi opponere posset, quibus

per abusum faciendoconlrarium lacite renunliasse

videlur, mullis clericis pluribus beneflciis abundan-

tibus in parochialibus ecclesiis curam animarum

committens, licet non deservianl in eisdem, nostris

indulgentiisin charis ejus robur amilteniibus firmi-

latis, et in illis rigoremservantibus a quibus aliquid
nitilur cxtorquere. Conlra priorein quoque Sanctse

Radegundisnullam causam habehal lempore quo

pradicla quxstio sub ejus et suorum conjndicuui
eratexamine ventilanda; sed paraius fingerc cau-

sas, ut se causoesublralieret, adversus ipsum dixil
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habiturum sc quocstionemcl magisirum Slephanum j
Gaschct vilem esse .personam ct iniuiicum ipsius,

cujtis palrocinio et consilio contra suum archiepi-

scopum usus fueratpaulo anle : a qtiilms el lerlio

coujudiceprocuratoresepiscopi minimeappcllarunt,
nec se proiniserunt exceptioues propositas proba-

iuros, et nullanifeceruni de eligendis arbilris men-

lionein. De suspensionequideinipsiusepiscopidixit

gravem non imminere jacluram, cum ipse non in-

tendat compescere sed confoVeretyrannos, noxios

relevans, et opprimens innoccutes. (195)|Addidil

cliam quod cum episcopus fuerit ab ofiiciofpontifi-
cali suspensus,per parochiaI.esecclesiaePictavensis

iirhis sentenlia publicala, ipse divina celebrare

prasmnit in animoe suaedispendium et ecclesiasti-

coediscipliua;conlemptum. Unde petebanl ut jure
abbalissse prafaise, cum in nullo peccasse probelur,
illoeso servalo, proedielam senlenliam faceremus

usquead satisfaclionein condignam firmiter obser-

vari, violalorcs lpsius et iinlulgenliaruin iioslraruin

ac alios qui maniisin judicem lemerarias injecerunl,
abbalem quoque de Absiact coinplicesejus propter
ca quoeinjudicesproesumpseriinlUlipcenaplectenles

quod alii per impuiiitaiis flduciam talia de cselero
non allcnienl.

Audilis igilur et inlelleclis iis et aliis quaeftiere

proposila -coramnobis, pranominaio Waltero pro-
pier solam miilliludinem beneflcioritmquaenoscitur
obtinere super ipsa ecclesia de Araon silentium
duximus imponendum; jure monasterii SanctoeCru- (
cis pradicti super reproeseniaiione alierius, amolo

Philippo, qui, Iile pendente, sine prasenlalione
palroni obtinuit eamdein ccclesiam minus jusle,
illaesoservalo. Episcopovero, ul observel in aliis

quod in diclo Waltero voluit observare, interdici-

mus ne conferat parochialem ecclesiainalicui ec-
tiesiasticum beneficiumoblinenli, nisi illtid volue-
rit resignare; et si vobis consiiterilipsum fuisse

prafatis iudtilgentiis nostris abusuro, ipsarum he-
neficioprivetis eumdein. Abbatemqttoquede Absia,

ptiorem de Partiniaco veteri, et cantorem Sancti
llilarii Pictavensis, qui sic conlra prafalos judices
tcmere proccsserunt, ab officiosuspendenlesquous-
que per sedemaposlolicam misericordiam valeant

ohtinere, Marcum clericum, si manus injecit, ut
dicilur in untim de judicibus violenlas,-et H. Levi-
ni, si de mandalo ipsius hoc exstitit atlentatum,
excommunicalos publice nunlielis, cl faciatis ipsos
ab onmibus arctius eviiari donec passo injuriam
saiisfeccrint eompelenter et cum vestraruni lesti-
mouio liiterarum nostro se conspectui reprasenient.
Supcrslrepitu vero elclamore in synodo faclis ut
nostrartim litterarum lcciio etprocessus impedirelur
judicuiiipradiciorum, inqiiisita diligcnliusveritale,
si ex hoc in cpiscopoctilpam agnoveritis, ipsum a
collatione ordinum suspendatis, cum posl senten-
tiam judicum procdiclorumob hoc iu ipsum prola-
tam ordines prasumpserit celebrarc, ut in quo dcli-

(195) Vidc lib. xni, episi.92.

^ quisse dignoscitur, puniatur. Testes autem qui fue-

rint nominati, etc Quod si non omnes, etc, duo

veslrum, elc.
Datmn Laterani, n Kal. Novemb., ponliflcaliis

noslri anno decimo quinto.

CCXXIX.

CAPITULOBEATIMARTINlTURONENSIS.

De immunilale monaslerii Bellimontis.

(Laterani, n ldus Februarii.)
Olim causam quaeinlcr vos ex parte una vene-

rabilem fralrem nostrum archiepiscopumTuronen-

sem super jurisdiclione in monasterio Bellimontis
ex altera verlebalur ad nos ab exaniine dileclorum

filiorumabbatis de ElcemosynaCarnotensis dicece-
sis Aurelianensis decani et S. de Bero canonici

"
Citrnolensis, delegalorm noslroruin per appel-
lalionem delatani, S. Caniori et H. majori et 0. de
Graciaco arcnidiaconis Bituricensibus sub cerla

forroaduximus commiltendain. lnlerim autcm ab-
balissa de Bellomonleper suas nobis litteras iriti-

manle quod cum archiepiscopus supradictus sibi

jurisdictionem indebitam in ipso monaslerio usur-

paret, ac ipsapropter boc ad sedem apostolicamap-

pcllasset, el archiepiscopus, ejus appellalione con-

templa, in eamet communicantes eidem excommu-

nicaiiouis senlenliam protulissel, jam dictis poste-
rioribus judicibus noslris rieriimus litteris in man-
datis ul ipsam ahbalissam ad cauielamjuxta for-

mam Ecclesiae absolventes, el injungenles eidem

£ quod injungendumdejureviderelur, eariisuper qui-
busdam in quibus asserueral per dictum archiepi-
scopum se gravalam non paterenlur per ipsum vel

per alios indebile molcstari, audituri postmodum
cl fine canonico decisuri si quis essel alins inter

partes scrupulus qusestionis. Cujus aucioritate re-

scripli cuin partes fuissenl in eorum prasentia con-

stilulse, abbatissa juxta roandaiiimaposlolicuiiiab-

soluta, ideiii archiepiscopus eani et conventum sui

monasteriisuperjurisdictione quam ineodemsepro-

ponebathahere per easdem litteras recouveniuTan-

dem posl altercaliones plurimas el diversas archie-

piscopus el capiluluin Ttironense ex una parte, ah-

batissa et conventusBellimontiscx altera, et vos,
contra quos roernoratusarchiepiscopus coram eis-

D dem judicibusproposuerat per alias litteras ante-

dietas quodjurisdiciioncm impediebalisquam habe-
bat iu roonasterio praenotato, ut lilitim circuilus

vilarelur, adinvicein conveuisiis ut sine oinni

cavillalione lilis conlestatio fieretsuperlibellis hinc

inde circa dicli monaslerii jurisdictionem oblatis.
Lile quidem coram eis legilime.conteslala, eltesti-
bus produclis a partibus coram dileclis filiis magi-
slro B. concanonicovestro, eorumdem aucloritate

judicum, ipsi judices ad nos instructum negolium
volenlibus parlibus remiseruni.

Procuratoribus itaque partium in rioslra prsescn-
lia constitutis, et altesiationibus qua^sjudicum si-

gillis inclusas rccepimus publicatis. pro partear-
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chiepiscepi et capituli Turonensis ftiit propositum
coram nobis quod cum monasleriiim Bellimontis
infra Turonensis arcbiepiscopatus Iimites conclu-

datur, lam in eo qtiam in abbaiissa jurisdictioneni
episcopalemhabebat archiepiscopus ineniorattis, et
ea tam ipse usus fuerat quam pradecessores ipsius.
IJndeprocuralores archiepiscopi et capituli propo-
iiehanl quod cum esset suaepartis intentio riejtire
fommtini funriata, el per rieposilionesteslium pro-
barelnr quod eleclionem Math. abbatissae monaste-

rii BellimonlisTuronensis archiepiscoptisconfirmas-

set, et rounus beuedictiouis inipendisset eidero,

ipsamque obedientiam, reverentiam et subjectionem
manu posita super altare archiepiscopo impendis-
se, ac archiepiscopumconsecrasse aliare, nec non

publiceproedicasse in ecclesia Bellimontis, et alia '

etiam esse probala quoead jurisdiclionem episco-

palem speclare noscunlur, pelebant in hocjureac
sua possessione archiepiscopum conservari, et nec

per abbatissam vel moniales Bellimontis seu per
vos turhetur ei hoc jus et usus jurisdiclionis, sed

mi lihere permitlatur. Ad hoecab W. et Matlhaeo

abhaiissoeac monialiumBellimoiitisel ecclesiaeve-

slra procuratoribus fuilex adverso responsumquod

archiepiscopuset EcclesiaTuronensis nihil prala-
lionis vel jurisdictionis in monaslerio habebant eo-

dero, et si quando aliquibus idein archiepiscopus
fuil usiis qusejurisdiclionis existere viderenlur, ^is

abulendo usus fueral, ct per iujuriam ustirpaiido.

Propter quod qnerebamiui lam vos quam abbatissa f
el moniales prafatae, cum ad ecclesiam vestram

monaslerium ipsum, sicut asserebaiis, pleno jtire

spectaret, proponentes per depositiones veslrorum

lestiuni docuisse quod moniales ipsius moiiasteiii

obilnm abbatissaevobis denunlianl, peterues licen-

iiam eligendi, et canonicis auctoritate vestra pra-

sentibus, abbatissoecelebrattireleciio, quoea vobis

posimodum confirmatur, el cantor incipiens Te

Deumlaudamus, personam installat eleclam, cui de

mandato veslro promilltitit oheriienliammoniales,
vobis prasenlantes eamdem qusein capiiulo jurat
Ecclesioeveslreeobedienliam, subjectionem et reve-
reniiam Gallicis verbis, promittens de se conque-
reniibus exhibere jus etiam coram vobis quolies
ftierit requisiia, eta vobis curain recipit abbatioei
acbaculum pastoraleiu, chrisma, oletim et ignem'
novum in pascha, qttoruni inlerdiclumirioniales ob-
servanl et correctionem admillunl. Unde se asse-
renles de iis et aliis qusead jiirisdictionem etusum

jiirisdiclioiiis perlinent pleneprobasse, ab impeti-
lione archiepiscopi et EeclesiaeTuronensis absolvi

petehant. Hoc etiam in peiil:onem procuratores ve-

stri specialiler deduxeruni, ut cum ecclesia ireslra

plena jurisdictione in eodem monaslerio usa fuerit
et ulalur, archiepiscopus et capilulum Turonense

possessionemeidem non liirbenl, setl rpsam ea pa-
cilice uli permittant; prasertim curo bonseraemo-

riie Alexander papa pradecessor noster eidem jus
guum recognoveril in monasterio Bellimoniis,quoc-

A dani, salva sedis apostolicaeancloritale nec non ec-
clcsise vestra canonica revercniia el thesaurarii

justitia, ipsi monasterio indulgendo.
Nos igitur auditis iiset aliis quae fucre proposita

coram nobis, cum archiepiscopuset capiltilum Tu-
ronense adversus abhatissam et roonasterium Bel-
limontis de suojure docuerint, quoad possessorium
judicitim, quo taulum actum est inler partes, abba-

tissam el convenlum monasterii pranolati de fra-
irum noslroruin consilio condeinnanles, inhibemus
eisdem ne imperiiant archiepiscopum Tttronensem
in eodemmonaslerio eis uti quae jurisdiclionis epi-
scopalis existunt. Coeterumcum inter archiepisco-
ptim el capitulum Turonense ex parle una et vosex
altera inlerdiclo uii possidelis vel ad instar potitis
illius inlerdicti actum sit in hac causa, quia plura

capitula et magis ad rem facieiuia plenius et evi-
dentius probavistis, vos in eo cognovimus poliores.

Quapropler vos ab impetiiioiiibus archiepiscopi et

capituli Turonensis absolvcntes, archiepiscopo et

capitulo inhibemus ne turhent vobis possessionem
in monaslerio Bellimonlis, sed iis quaead jurisdi-
ctionem spectare noscunlur vos in eodem libere uti

permitlant, quoestioneproprietaiislamarchiepiscopo
et Ecclesioe Turonensi contra ecclesiam vestram

quam abbatissse ac conveniui Bellimonlis contra

archiepiscopumet capilulum Turonensis Ecclesise

reservata. Nulli ergo, elc, diffiiiilioniset inhibitio-

nis, etc, usque incursurum.

r Datum Laterani, n Idi. Februarii, ponlificatusno-

slri anno decimoquinto
In eumdem fere modum scriplum est super lioc

archlepiscopoel capituio Turonensi,verbiscompeten-
ter mulaiis.

In eumdemfere modumscriplumesl super hoc epi-

scopoAurelianensiet abbali de Curia Dei Aurelia-

neusisd'mcesis,etdecanoSanctiAnianiAurelianensh,

verbiscoinpetenlermulatis,usquereservala. Quocirca
discretiorii veslrse per apostolica scripla mandanuis

qualenus quod a nobis est sententialiler diffinitum

faciatisper ccnsuram ecclesiasticam sublato appel-
lationis obstaculo inviolabililer observari. Qnod si

non omnes, elc, duo vestrum, etc. Vos denique,
frater archiepiscooe ac fili abbas , snper vohis

D ipsis, ete.

DiUum Lalerani, Idibus Februarii, poniificalus
noslri anno decimoquinto.

ccxxx.

SENONENSI,ROTOMAGENSI,TURONENSI,HTBURDEGALENSl

ARCHIEPISCOPIS,ETEORUMSUFFRAGANEIS.

Scribitur pro monasterioVindocinensi.

(Laterani, xvi Kal. Marlii.)

Licet aposlolatus officiumnos universis generali-
ter constitual debilores, religiosis tamen personis,
ct locis prasertim quaead scdem apostolicam nullo

periineiil mediante, sollicitudincmtenemiireicuram

iinpendere specialem. Sane dilecti filii abbas et con-

ventus Vinriocinenses noslris auribus inlimarmit

qnod rum possessioncs, homines et ticclcsias !ia-
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beant in riioecesibusvcslris, superquihusplerumqiie A
a roultis indebite molestantur, vos moleslaloies eo-

rum, prout ad vospertinet, compescerenon cnratis,

quinimolatas in eos inlerdicii et excommunicatio-

nis sentenlias niillasibi satisfaclione impensa rela-
xaiis inlerdum in eoruin prsejudiciumet gravamen :

quod laiilo molesiius feriinits quanlo ipsos noslrse

considcralionis iiiluitu deheretis in sua juslitia bcni-

gnitis confovere. Ideoque fraternitati vesira per

aposiolicascripla pracipiendo mantlamtisquateniis
hiijusmodilatas pro eis seuleniias absque congrua
salisfaclionerelaxare nullalenus prasumeiues, de

malefactoribus suis singuli per veslras dioeceses,

quotiesab ipsis vel eorum nuniiis fuerilis reqtiisiti,
eisdem curelis justiliaepleniludinemexbibere; man-

dalum nostrum laliter impleturi quod illud sibi sen-

tiant profuisse, el nos super hoc providere aliler
non cogarour.Yosdenique, fratres archiepiscopi et

cpiscopi,super vobisipsis, elc.

DalmnLalerani, xvi Kal. Marlii, ponlificalus no-
siri anno decimoqiiinlo.

/u enmdeminodumscriptumcsl Carnolensi,Aure-

lianensi, Cenomanensi,Andcgavensi, Pictavensi, et
Xaulonensiepiscopis.

CCXXXI.
ABBATlMONASTERIISANCTJSMARIJESILVJEMAJORIS,EJUS-

OUEFRATRIBUSTAMPR.ESENTIBUSQUAMFUTIIRISRE-
GULAREMVITAMPROFESSIS1NPERPETUUM.

De confirmutioneprivilegiorum..
(Lalerani, Kal. Decembris:) {

Quoticsa nobis petitur quod religioni el honestali
conveniredignoscilur, aniino nos decet libenti con-

cedero, el petentium desideriiscongruumsuffragium
imperiiri. Eapropler, dilecli in Doroino filii, veslris

justis postulationibusclemenler annuimus, et pra-
fatuiumonaslerium, in quo divino mancipati estis

obsequio, ad exemplarfelicis recordalionis Lucii et

Coelestini Roroanorum poniificum proedecessorum
nostrorum, sub beati Petri et noslra prolectione
stiscipiniusel prasenlis scripti privilcgio coinmiuii-

inus. In piimis siquidemsl-aiuciitcs111ordo niouasli-

cus,-qui secundum Deumel beati BenedictiRegulam
in .eodemmonasterionoscitur instilutus, pcrpetuis
ibidem temporibusinviolabililer observetur. Praete-

rea quascunquepossessiones,quoecunquebona idem 1

inonasleriuin imprasenliarum juste ac canonice

possidet, aul in futurum concessione ponlificum,
largiiione regum vel principum, oblalione fidelium,
seu aliis justis niodis, praslanle Domino, polerit

adipisci,(irnia vobis vestrisque successorihuset illi-

bala permaneanl: in quibus haec propriis duximus

expriinenda vocabulis: Locumipsum in quo proefa-
lum monasleriumsitum csl, cum omnibuspertinen-
(iissuis; in eadem villa, ecclesias Sancti Petri et
Sancti Joannis, grangiasadipsum^monasteriumpcr-
tinentes, scilicet Malforat ctim terra de Bunasse,

grangiamde Daniaco el de Carenzac cum ecclesia

de Narizan, grangiam de Fongravosa et Sancii Ni-

eoluide Genizacoet de Monlfarto cum perlineiiliis

^ eariim. Dccimas,roolendina, colonos cl hoiiiiues»

qusespecialiterari monasleritim vestrum speclani.
Prioraltis quoqtie de Senon, de Sanclo Lupo, de
Caslellelo, de Avaron, deCronhon, de Foncamba-

lada, de Madiraco,de Lopiac, dc Belabat, de Ban-

bals, deBenaugiasveteri, de Guibon, de Aguliaco,
de Ardeniaco, de DarvacocumomnibusperiiiieiUiis
eorumdemprioraluum; ecclesias eliam de Spinelo,
de Camiac, de Sanclo Leone, de Montiniaco, de

Corheliaco,dc Sancto Sirionio, de Plazaco,de San-
clo Germanode Campeiez; prioralus quoqueSancli
Andreserienoinine Domini,de Podio Dodon. cunv
ccclesiissuis, Sancti Chrislophori et Sancti Seve-

rini, prioratum Sancii Marlini et Sancli Saltirnini
de Boenes,et Sancli Vinceiuiide Porreto, et San-
cti Laurentii de Scaras, el Sancli Joannis de Cam-

panbas cum qmnibtispcrtinenliis eorum. Qtiidquid
habctisapud Brojam et Ialam doinum de Arlelea,
de MonteJauri,ecclesiam et decimam de Villanova

cum.omnibusperiineniiissuis.In Xantonensi diee-
cesi prioralum Sancti Nicolaide Roiano, furnum et
lerrain conliguambtirgo Sancti Petri, villam deCa-
slellars, sicul concltidiiur duabus viis, cum gran-
gia elagriculturis; lerras, vineas et reddilus qifos
habelis in insnla qtioe dicilur Oleron. Molendinum
vobis in mari collatum a Joanne Martin.; vineas
vobis collatas ah Arnaldo Viverevuli,vineas deVa-
lera, prioraius SanctoeMarisede insula quae est iu
Avcrlo, et de Praifornel cuin possessionibuseorum.

_ In Vasalensi dicecesiecclesiam de Brana cum aliis
J

possessionibusveslris ; prioratus Sancti Joannis de
Blaniacoel Sancii Pelri de Caslet cum ecclesia sua
deSiurac; prioratus de Rius, de Sorraco, de Co-

riaco, de Fescals, de la Gardera, de Viaco,de Lin-

guon cum omnibuspertinentiis eortiro, el priora-
lum de Bellofonle.In Petragoricensi dioecesi piio-

ralusSancliMariiiii.CampiMarlini.etdeScaurniaco,
et de Prisone, el Sanctl Ulrici, et Sancii Nicolai de

Gorson,de Lopehac,cum ecclesiasua de Murzac;
prioralus Sancti Satiirnini de Puteo cum ecclesiis
suis SanctaeMarioede Belpojetet de Punacio; prio-
ralum de Lavernhia cum ecclesiis suis Sancti Mar-
tini deCumbis et de Croisa; prioratum Sancti Pa-
sloris cuni ecclesiis sibi pertineniibus, etprioraium

D de Alenac et de Nausis cum oinnibus perlinenliis
corum, el de SiurJaco cum pertiuenliis suis. In

Agennensidicecesiprioraium Sancli Antonini cum
ecclesia SanclseRufinae,et deRunaut, el Maureliaco,
et SanctaeMarioede Culturis; prioralus Sancti Sil-

vestri dePeno, Sancti Petri de Guntaldo, de Escas-

safort, cum ecclesiis et aliis pertinentiis suis; prio-
ratus eliam de Manuforti, deCalesu, SancliCaprasii
de,Savarzac, SancloeMariaede Lafita, et de Caus

Beosacum ecclesiaejusSancliAndreae.cuinomnibus

pertinenliis eorum. In Calurcensi dioecesimonasie*

rium monialium,scilicetPomaredus, cum priorati-

bus, ecclesiiset aliis possessionibussuis; salvitatein

de Blancaforl. In Auxitanensi dioecesi prioratum
Gavarretuscumdecimaet censu lotius vilke, furnis
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et aliis possessionibussuis.;prioralus de Leucarier,
de Malvezi,deGilo, de Perqtier, de Boga, del nionl

de Canetix,de Seugtier. In rcgno Aragoimin priora-
lus rieRosla, dePiuian, de Unocastdlo, rie Exera,
riePrariella, rie Alcala, cuin ecclesiis, riecimis el

aliis possessionihnssuis. In Lincolniensi diceccsi in

Aiigliapiioratum de Boroellacnm periineniiis stiis.

In Cameracensi dioecesi, abbaliam Sancii Dionysii
de Brocares cum ecclesiis, deciinis, et aliis pcrii-
ncnliis suis. In Suessionensidicecesiprioraltis San-
cti Leodegarii ctSancii Paulide Nemore el Bellx1-
valiis. In Laudiinensi dicecesi prioralum Girei, ct

SanclseProbae, et de Lapion. In Remensi dioewsi

prioralum de Noveiocumperlinenliis suis. ln Ca-
lalaunensi dicecesi prioratum Cbaniici. In Seno-
nensi dicecesiprioralum Neronis villae cum perii- !

ncnliis suis. In Aurelianensiriicecesi prioratuin de
Seineiocum ecclesiissuisSancti Joannis de Etircis
cl Sancli Symphoriani de Camblois.Sane novalium
vestronnn quaepropriis manibus aul suroptibiis co-

lilis, sivede murimcnlis animalium veslrorum nul-
lus a vobisdecimasexigerevelexlorqtiereprasumal.
Licenl quoque vobis clericos vel Iaicos liberos et
absolulose saeculofugientes ad conversionem reci-

pere ei eos absque coniradictione aliqua relinere.
Cumautern generale inlerdicluin lerra fuerit, li-

ceat vobis clausis januis , exclusis excommuuicalis
et interdiclis, non pulsaiis campanis, suppressa vo-
ce , divina officiacelebrare. lu paroeliialibusautein
ccclesiis quas habelis liceat vobis saccrdotes eligere
efdicecesano episcopoproesentare: quibus, si idonei

fueriul, episcopus animarum curam commitiat, ul

ci de spiiitualibus , vobis autem de temporalibus
debeant respondere. Chrisma vero, oleum sancltim,
consecrationcsaltarium seu basilicarum , ordinalio-
nes monachoritmvel clericorum qui ad sacros fue-

rint ordines promovendi, a dicecesano suscipietis
episcopo; siquidem catholicus fuerit, et graliam
alque communionem apostolicoesedis Iiabucrii, et

ea vobisgratis el absqtie pravilale aliqua voluerit

cxhibere. Alioquinliceat vobis quemcunque malue-

vilis caiholicum adire antistitern, qui noslra frelus

auclorilale,qiiodposlulatur indulgeat. Ad haec,prae-
senli decreto sialuimus ut, obetinle te niuic ipsius
liici ahbate vel luorum quolibel successorum , nul- I
lus ihi qualibet subreptionis astulia seti violentia

prseponainr nisi quem fralres communi consensu

vel fratrum major pars consilii sanioris secundunj
Dci tiroorem et beati Benedicti Regulain provitle-
rint eligendum. Inhibenius quoqtie ne infra lermi-

nos parochiarum veslrarum ecclesiam vel orato-

rium sine assensu dioecesani episcopi el veslro

quisquain oedificale prasumat, salvis lamcti privi-

legiis apostolicse sedis. Libertates pralerea el iin-

munitates a felicis recordationis Alexandro papa

pradecessore nostro, sive ab archiepiscopis, a du-

cibus Aquilanise,uec non et aliis illius lerra baro-
nibus monasterio et hominibns vestris pietalis et

rcligionis considcraiioiie indullas ralas iiahrnics,

A aiictorilale aposiolica confirmair.;is, sialuenies ut
sicut ab eisdem pradecessoribus nostris siatiiium
ftiisse digiioscitur , nulla ecclesiastica saxularisvo

persona habilatores vestros ad arma coinpellere
velindebilasexactioncs ab eis extorquere prasumat.
Sepulluram pralerca ipsius loci liberam esse de-

ccrnimus, ut eorum devolioni et exlreroaevoliintati

qui se illic sepeliri deliberaverint, nisi forte excom-
iniinicaii vcl interdicli sinl , nullus obsisiat, salva
lamen juslilia illarum ecclesiarum a quibus roor-
tiioriim corpora assiimunlur. Decernimus crgo nt
nulli omnino hominum fas sit prafatam Ecclesiam
leinere perturbare, aul ejtis possessiones, elc , «s-

que proftitura, salva sedis apostolicae auctoriiaie
el dkeccsaiii episcopi canonica jtistitia. Si qua igi-

R lur in fuliirum ecclesiaslica saecularisve persoua
hanc nostraeconstitulionis pagiuam sciens, elc, KS-

qne subjaceal ullioiii. Cunctis aiitem eidem loco
sua jura, elc.,usque aeternaepacis invenianl. Amen.

DatumLaterani,per manumJoannisSanclacMariie

in Cosmiriindiaconi carriinalis, S. R. E. cancellarii,
Kal. Dcccmu., indiclione prima, lucarnalioiiis Do-

minicae anno 1212, poiilificatus vero domini luuo-

ceulii papae111,anno quinlo dcciroo.
CCXXXII.

ABBATIANIANE.NSI.
De relevandapaupertate monasterii.

(Laterani, III ldus Febrttarii).
Ex susceplae nobis inimiiiel olfieioserviliilis ut

cum ecclesiarum omiiiiim curaro Doniinosusceperi-' mus disponenle , ad illarum gravamina relcvanda

specialiier iulcudainus quse aposlolico nosctiiilur

aroplius proesidio inriigere. Cuin igittir, sicul acce-

pirous , uionasteriuin luuni adeo sit iu temporali-
bus dimiiiutuin ul libi el fratribus Doininoservienti-

bus in eodein in veslitu et victu de ipsiu» provenii-
bus providere non possis , aucloritate prasentium
liberam tibi concedimiis laculialeui ut sacristiam et

ecclesias monasterii uiemorali, quoea moiiachis seu

clericis soecularibus detineniur, ad marius tuas'de

consensu convenlus vel niajoris et sanioris parlis

ipsius appellatione remota valeas legitiroe revocare;

qualenus de ipsarum provcnlibtis providcatur fra-

tribtis competcnler, ut releventur etiam onera rie-

D bilorum. Tu denique, fili abhas, super te ipso,etc,

DatuinLalerani, IV Kal. Febrtiarii, pontilicatus
hostri anno quinto decimo.

Scriptum esl super IIQCabbali Suncti Wilielmi, el

priori et sacrislwde Salve Lodovensisel Nemausensis

dimcesum,sic.Cumdileclo filioabhaliSancli Salvato-

ris Anianensisdnxerimusconcedendumut saciisliam

et ecclesias monasterii sui, quae a monaciiis seu

etiam clericis saecularibusdelinenlur, eic, usque re-

vocare.necnon ipsiusmonasterii possessionesel alia

quaea pradecessoribus suis vel aliis illicile alienata

invenerit vel dislracta, discretioni vestra per apos-

lolica scripta mandamus qualenus, si qui super hoc

contradictores apparuerinl vel rebelles , vos ipsos,

cum ab co fucritis requisiti, ratione pravia per cec-
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Ktiramecclesiaslicam appellalione poslposita com-/

pescatis. Quorisi non omues, etc, duovestrum.etc

Tu denique, fili abbas, super te ipso, etc.

f Datuni iii Idtis Februarii,ponlificatus nostri anno

deciroo quinto.
CCXXXHI.

GANTUARIENSIARCUIEPISCOPOS.R.E.CARDINAI.IET(194)
COEPISCOPISSUISCUMIPSOPARITEREXSULANTIBUS.

Eos consolalur in nfflictione.
Omnegaudiuinexislimare debetiscnm in lenlaiio-

nes varias incideriiis ,'eoruni exemplo qtii gauden-
tcs ibant a conspeclu concilii , quoniam riignisuiit
habiti coiuumelias pro noiuine Jesu pali. Beati nam-

que suiil illi qui persecutionem propier jusliliam

paliunlur; quoniam cum probali fuerinl, accipienl
coronarn vilse, qnam repromisil Deus diligentihus 1

se. Fidelis enim esl Deus, qui suos fidelesnon pali-
tur supra posse tenlaii, sed facit in lentaiione pro-
veniuin. Nain qttod facil flagellum grano ctfornax

auro, ideffieiiperseeuiiovirojusto.qui ratione fidei,
ex qua vivii, similis esl grano sinapis, quod quanlo

plus tunditur , lanlo fortius inardescit, ut probalio
suae fidei mnllo pretiosior fiat atiro, quod per iguem
non consuiiiilur, sed prohatur. Vos ergo , fraires,
non deliciaiis in iribulalionibus vcslris, quas pro
liberiale ac juslitia Ecclesiaetoleralis; qtioniam in

servis suis Dominusconsolabitur, qui misericordia-
rum est pater et toiius consolationis est Deus, in

gaudio ineii faciens quod in lacrymis semii.alur, Ipse

quidein post nubilum facit serenum , et post tem-

pestaiem tranquillum. Ipse post lamenlalionem et

fltlnm, gaudiumel exsultalionem inducit; qttilucem
creavit post lenebras, el post vesperam fecit mane;

quoniam ad vesperumdemorabitur fletus, et ad ma-

lutintim loelitia.Quod illebenenoverat qui riicebai:

Convertisti planclum meum in gaudium mihi; prm-
cinxisii me laiiiiia, ul canlel libi gloria mea , et non

compungar (Psal. xxix).0 quantaemercediseslapud
Deum, quanlae lauriiscsl apud homines, spirilualia
leihporalibusanteferre , nl lemporalia spiritualibus

posipoiianliir! Exsilium sustinere pro palria, pro di-
vitiis pauperialem, injuriam pro honore, pro quiete
laborem! Veruin alleiidile diligenier qnid illeglo-
riosus mariyr et ponlifex vester perlulerit pro hac

causa, et intelligelis pro certo quod in vestro cerla-
mine ipsius est martyrium innovalum , imo ipsius
agonis palma vobis est feliciter reservata , qui
ducem cerlaminis lanquam forlis alhletse sequimini
ad uiumphum. Nisi enim hujus tausae is esset

effecltis, quae utililas in sanguine suo , qui gla-
diis effususesl iropiorum? Non enim stib altari Dei
frustra clamat anima interfecti propter verbum
Domini et propter lestiroonitim quod habebat, voce

magna dicendo : Usquequo,Doininesanctusel verus ,
non judicas, et vindicas sangninem meum de iis qni
habilant super lerram ? et diclumesl illi ut requiesce-
ret modicum adhuc tempus , donec impleanlurcon-

A servi (Apoc.vi): quod ad vos sn.nopolest inlclleciu

referri, qui conservi ejus exislitis, servituiem exse-

quendo divinam , ut sponsarn Christi a servilule

liberelis humana. Qtiia non sumns filii ancillse, s^d

libera, qua l.bertale nos unigenilus Dei Filiuslibe-

ravii.
'

Inierrogale , quaeso, conscientiam ips.ivestram,
nisi respondeat ipsa vobis qtiod tolerahilius est ho-

norabilein perseculionein extra patriam suslinere

qnam in patria perpeli vilissimamservilntem, longe

profeeto pejorem snb Pharabne in Iuto el laleresus-

tinebat. Et nunc inriuralum est cor Pharaonis, nec
diroitiet Israeliticnm pnptilum nisi landem in nianu

valida, ut posl sordes iEgypli sacrificel Domino'in
deserto. Confidile, fratres , quod idem Deus per al-

B terum Moysemliberabil popiilum suum de serviluie

novi Pharaonis in manu lorti; elcum fuerit mirabi-

liter liheralus, cantahit Dominogloriosequod eqtiuni
et asccnsorem projeeit in roare, qui Deum sihi non

posuit adjuiorem, sed in sna pravaluit vaiiilaie; qui

gloriatur cuin male feceril, el in pessimis rebus

exsultat; qtii faclus est scut eqiins el mulus, in

i quibus imllus cst intellectus ; iia in reprobum sen-

i sum datus ut cor ejus cominulalum sit ab huroano,
y eiquecor fercesit dalum, ut de ipsins conversione
i pene penitus dcspereltir, nisi cum misericorditer et

niirabiliter in vi.itni aiium ille iniileiqui vocal im-
i pios el non sunt et de Japidibussnscitat lilios Ahra-
s hic ; aul gravior illi vexatio tribuat inlelleclum, si

forte oculos suos le.vetin coslum el sensus suus illi
i reddaturet Altissimo benedicat. Nos sanc, qui ex
i iiuimo cordis affeckipassionibus vesliis compaiimtir
; el doloribus condolerous, non cessamus extendere

manus noslras ct in virga perculere donec vos libe-
: ret Dominus in mirabilibus suis : quod non in lon
- ginquum futurum esse credimtis et spcramtis. Et
i licel cogitalum vestrum jaclare debeatis in Detimet
I solliciludinem vestram in illum projicere qui rom
i deserit speranlesin se nec de sna misericordia pnc-
> siimenies, ne tamen ipsum fortasse tentetis si coo-

perari negligatis eidcm, satagite operari, quanluni
i jusie ac lioneste polestis, cum omui diligeiuia et

cautcla, nibil de coiitingentibtis omittenies, ul ille
3 vos et iu prasenli el in futuro remnnerei pro cn-
-

j) jus gloria et honore graves el grandes sufferiis itt-
> jurias el pressuras. Mittimus aulem vobis littera-
i rum rescripluin quas nunliis nostris pro pace refor-
i manda tribuimus praseiuibus inlerclusum.
t

CCXXXIV.

' JOANNIILLUSTRIREGIANGLIJ3,SPIRITUMCONSILH
1 6ANI0R1S.

DenegolioarchiepiscopiCantuariensh.

i (I9S) Aiidilis.verbis niinliorum luorum, qui ad

nostram prsesenliampervenerunl, elsi non il!a nobis

cx parte lua sufficieuleroblulerint quaestint ad s;t-

(194) Vide infra pag. 772.
(195) Videinfra epist. 257 el seqq. Gcsla Jnnoc. 111cap. 151,-.152,cfMalilitcum r.tris.ad.an. 1252.
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lisfactionem sufficientiacompelentem super multis t

et roagnis injuriis el jacluris quas longo jam tem-

pore intulisti EeclesioeAnglicanseconlra divini no-

minis gloriam el aposlolicaesedishotiorern, in peri-
ciilumanimaeac dispendiuin farnaelusa,adhiic iamen

experiri volentes utrum le revocare possiinus ab

errore ad veritatem , ecce libi benedictionem et

maledictionem proponimus, ejus exemplo qui per

Moysemfamulum suum benedictioneset malediclio-

nes proposuit filiis Israel, ul eligas qiiam rnalueris,
vel benediclionera, si salisfeceris, ad salulem, vel

maledictionem, si contempseris, ad ruinam. Licet

enim quasdam nobis lilteras deslinaveris, quibus
asseruisli habilurum te ralurii qtiidquid abbas de

Beiloloco et fraler A. Marcel el alii qtiatuor nuniii

tui super nogotio Cantuariensis Ecclesioe agerenl
coram nobis, quia lamen ex iis nounisi rres ad

nostram pervenerc prsesenliam, ii sine aliis niliil

facere poterant seciinriumearuindem conlinentiam

liuerarum. Proeterea non agittir lanttim de negolio
Cantuariensis Ecclesiae,sed lotius EcclesioeAngli-
cana?, quam impie pcrsequendo niteris ancillare :

propter quodaiialhemalis meruisli vinculo innodari.

li vcro tres nunlii nobis ad ullimum obtulerunlquoil
secundum illam formam salisfacere promillebas
quarn per dileclos frlios Pandulphum subdiaconum
ct fratrem Durandum fainiliares noslros lihi curavi-
nius riestinare. Verumcnm per te steterit quo miniis
secunduro earndein formam pax fuerii reformala,
el postea pejora prioribus atieiilaveris, nos ari earo, .

quse pro niajori parte graiiam conliucbal, miniine

jam tenemur, curo ipsa gratia reddideris te indi-

gnusn.Ul autem vincarous in bono maluin el omiiem

libi excusationis maleriam auferamus, adhuc eam

parali sumus servare, si usque ad Kalenrias Jnnii

proximc vcnturas per juranienta qualiior baronum
tiioriim juraniitim (196), le prasenle ac maudaule,
in anjinam tuani, et per patentes luas liilcras re-

promiseris quod eam firieliterel efficaciler ariiinple-
bis secundum expositiones et explanationes quas
ad omnis riubitationis scrupulum removendum duxi-

nius adhibendas, et infra enmdem lerminum hoc

loium significaveris per tuas palenles litieras ve-
nerabili fralri nostro Slephano Canluariensi archi-

episcopoet qui cum eo sunt episcopis suis. Alio- ]

quin ejus exemploqui populum sutim de servilute
Pharaonis in mann valida liberavit, Angli.canam
Ecclesiam in forti brachio de servilute tua sttule-

bimus liberare; pradicenies nunc tibi veraciter et

consianter quod si pacem recipere, cum vales, non

vis, cum volueris non valebis, erilqtie inutiiis pocni-
tentia post ruinam; sictit per eorum exempla potes

eognoscere qui diebus istis similia prasuropserunt.
Forinam vero quaro prafatis nuntiis nostris in-

junximus prasentibus tibi iilteris mittimus inter-

clusam.

(196) Videlib. xvi, episl. 76, elMalthrcum Paris.
ad. an. 1215.

(197) Sacramenlumrcgissecundum banc forinam

A TACISETRECONCILIATIONISLEC.ES.

(Laterani, m Kal. Mariii.)

(197) Expositiones aulcrn el explanaiiones snnf

ibtae.In primis itaquc solemniter et absolulejurabis
stare mandatis noslris coram Iegato vcl delegalo
nostro super omnibus pro quibus a nobis excommu-

nicalus existis, et veram pacem ac plenam securi-

latem prastabis vencrabilibus frairibus Stepbano
Caniuariensi archiepiscopo, Willclmo Londoniensi,
Eustachio Eliensi, jEgidioIlerefordensi, JocelinoBa-

tlioniensi, et Hnberlo Lincolniensi episcopis, ac

dilectis filiis priori cl monacbis Canluariensibus,
Uoberto quoque filioWalteri,et Eustacbio de Vesci,
nec non caeterisclericis ct Iaicis boc negotium con-

lingentibiis,prastanrio simul coram eodem legaiovel

delegato nostro publice juramciuum quod ipsos ctim

suis nec laedesnec Isedifacies aut permiltes in per-
sonis el rebus, eisque omneminriignationemdimittes,
el in graliam ttiam eosdem recipies, ac bona fide

lenebis, quodque prafatos archiepiscopum el epi-

scoposnon impedies nec permittes aul facies im-

pediri quo mintis ipsi libere suum exsequanlur offi-

cium, ct plena suoeJurisdictionisauctorilaie, prout

debent, utanlur; el super iis tam nobis quam ipsi

arcbiepiscopo el singulis episcopis luas paientes
litleras exhihebis, facicns ab episcopis el coniitibus

ac baronibus luis, quot ct quos proefati archiepisco-

pus ctcpiscopi postiilaverint, juramenta et patenles
eorum litteras cxhiberi quod ipsi bona fide sturie-

bunt tit litccpat et securilas firroiter observetur. Et

si forle (quod Deusavenat), per te ipsum vcl alios

contraveueris, ipsi pro Ecclesia conira violatores
securilatis el pac.isniandalis apostolicis inhaerebuiit,

luqtie perpetuo cuslodiam vacanlium Ecclesiarum

amiites. Quod si forte nequiveris cos ad banc ulti-

mam juramenli pariem inducere, virielicel quod si

per teipsumvel alios eonlraveneris.ipsi pro Ecclesia

coiitra violatores securitatis et pacis mandatis apo-
siolicisinhaerebunt.tu proptcr hoc nobis ac Romauae

Ectiesiae per luas palentes lilleras obligabis omne

Jus patronalus quod habes in Eeclesiis Anglicanis.
Onmesautem lilleras quoepro securilate prariicto-
rum sunt exhibendoe proef:itisarchicpiscopo el epi-

scopis anle suum ingressum in Angliam rieslinabis.

D Si vero libi placueril, sscpeTaliarchiepiscopus et

episcopi praestabunl, salvo honore Dei et Ecclesiae,

juraloriam el Iitteraloriam caulionem quod ipsi nec

per se nec per alios conlra personam vel coronam

luam aliquid attentabunl, le illis praedictamsecuri-

laiero et pacem illibatam servante. De ablatis autem

plenain reslitutioncm et de damnis recompensatio-

nem sufficientem omnihus impendes, lam clericis

qnam laicis universis ad hoc negoliumperiinentibus,

non soltim rerum, vcrum etiam liberlalum, eisque

Iiberlates redditas conservabis, archicpiscopoquiriem

el episcopo Lincolniensi a lempore suae•coniirma-

exstat lih. xvi, episl. 76, el apud MatihseumParis.

ad. an. 1215.
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tionis (198), aliis autem a teropore discordiae In- x
clioaliE.

Nec obslabit aliqua paclio vel promissio seu con-

c.essio quominns el darona rccompcnseiuur ct

resliluanlur ablala tam vivorum quam eliam de-

functorum. Necde ablalis aliquid retinebis pratexlu
servitii quod libi debuerit impendi; sed postea tibi

riebila pro servilio recompensalioUibuelur; slalim-

que facies omnes quos detines clericos absohile

diniilli ac reslitui proprioeliherlati, el eliam laicos

qui occasione bujus negoiii delinenlur. lncontinenti

quoque post advcntum illius qui lc debebit ahsolvere
faciesde parle restilutionis ablaloriim oclo miilia
librarum legalium sleiiingorum, pro persolvendis
dehitis el faciendis expensis, nuniiis pradiclorum

arcliiepiscopiel episcoporumac monachorum Can- B

itiariensiumassigiiari sine imperiimentoquolibet per
iuam potestalem ad eos libere rieferenda, ut expe-
diti revertantur in Angliam honorilice revocati, vi-
delicel Siephano Cantuariensi archiepiscopo duo

millia et quingenias libras, Willelmo Londoniensi

cpiscopo septingentas ctquinqiiaginta libras, Eusta-
chio Eliensi mille el qtiingentas libras (199), ^Egi-
dio Ilereforriensiseplingenlas et qtiinqunginlalibras,
Jncelino Bathoniensi sepiingenias el quinquaginta
libras. Iluberto Lincolniensi septingenlas el qnin-
quaginta libras, priori el roonachisCantuariensibus
mille libras. Seri protinus absque mora posiquam
pacem istam duxeris acceplandam rcsignari facies

archicpiscopo et episcopis, et clericis ac Ecclesiis ^
universis in manibus iuinlioriim vel procuralortim
ipsorum omnia immobilia (200) cnm admiiiislra-
lione libcra eorurodein, el in pace dimiili lutcrdic-
lum eliani vulgariter ullagatio nunciipatiun, quod
proponi fccisti contra personas ecclesiasiicas, pu-
blice revocabis, protestando per tuas patentes Iitte-
ras arcliiepiscopo tribuendas id ad le de personis
ecclesiasticis iiullatentis pertinere, quodque illutl
de csetero contra personas ecclesiasticas non facies

promulgari. Revocahis praierea ullagaiioncm lai-
corum ad hoc negoliuin perlinentiiim , el remities
hominia quoeposl inierdiclum ab ecclcsiarmn homi-
nibus recepisti proeler regni consueiiulinein et ec-
clesiasiieam libertaiem. Si vero super damnis vcl
ablatis aul eorum quaiuiiaie vel sesfunaiionequoeslio]
fuerit de faclo suborta, per Iegatum aut delegatum
nostrum receplis probalionibus puhlice terminetur.
Et his omnibus riie peractis, relaxabitur senleuiia
inlerdicti. Super coelerisauiem capitulis si qusefue-
rint 'dubilationes subonae, de quibus merito valeat
dubitari, nisi per legatum vel delegatu.roiiostrumde
partium fuerint voluntale sopitae, ad noslrum refc-
rantur 'arbilrium, ul quod supcr iis decreveriiniis
observetur. Reroittimus igilur ad tuani regalem
praesenliam praefatum subdiaconum et familiareni
nostrum Pandulphum, nobis et fralribus nosiris me-
riio suoeprobilalis acceptum, fideliler consulenles

(198) Apud Malth. Paris-, consecrationis.
(119) Maleap, Paris., septingentacdlquinquagiula.

l ul iiis quoelibi ex parte noslra suggesserit oinui

dubitatione postposita benevolum imperliaris assen
sum.

Datum Lalerani, iuKal. Martii, pontificalus noslri

anno quiiilo decimo.
FORMAQUIIIEMEST TAI.IS: DILECTISFILIISPANDUL-

PHOSUBDIACONOET FRATRIDURANDOFAMILIARIBUS
NOSTRIS.

lllam gerimus de veslra discrelione fiduciam ut

secure vobis ardua negolia committamus, pro cerlo

sperantes quod ea secundum Deum ad honorem el

profeclum apostolirse sedis curabilis promovere.
Qttocirca discreiioni vestroe per aposloliea seripla

pracipiendo mandamus qualeims proficiscenles in

Angliam una cum venerahili fratrc nostro Winto-
B niensi episcopoel dileclo filio priore Conve:ilrensi

\el eorum altero, si forsan amho inleresse non

possenl, regis prasentiam adeatis monenles el ex-

hortanles ettmdem efficaciter et prudenier ut Deo

el Ecclesioesaiisfaciat seeundtim formam subscri-

ptam inter uos et niinlios suos multinioda delibe-

ratione provisam. Ipse quidem cum suas patentcs
litleras vohis iratliderit, et vos nostras palenles
liileras sibi tradatis secundum capilularis lenorem

quod ei piidem direximus sub alphabeto riistiuctum,

vohisqtie tradimus ad caulelarn. Sed si rex maltie-

rit iit neeipse tradat hujusmoriiIitleras snas vohis,
nec vos Iradalis Iiujusroodi lilteras noslras sibi,

acquiescatis eidem; et sic cum pradiclis episcopo
ct priore vel eorum altero, receplo ab eo publicn
juranicnto quod super iis pro quibus de mandaio
noslro exconimunicalus existit nostris mandaiis

absolule-parebil, tu, lili sululiacone, bencficium ei
ahsolutionis impendas, reconcilians eum ecclesia-
siica: unitali; ac deinde recipientes ab eo laiii pro
vencrabili fraire uosiro Caiiiuaiiensi archiepiscopo
qiiam pro coepiscopis ejus ct monachis Caniua-
riensihus ac omnihus aliis ad hoc negolium perti-
neniibus plenam securitaleniac idoneam cautionem

per bonorabiles imntiQSfaciatis eos in Angliam re-

vocari; quibus idem rex omnem rancorem et in-

dignationein remittal; ac receplo a prafato archie-

piscopojuramenlo quod a stiisproedecessoribuscou-
suevit illius progeniloribus exhiheri, universa et

D concedat el tradatet facial ah eo pacifice possideri
qnoead ipsum pertinere noscnntur, ita quod ^uper
ablalorum reslilulione ac recompensalione dam-
norum satisfactionein plenariamiam ipsi quam aliis
nniversis facial exhiberi; ei sic lu relaxes senlen-
liam inlerdicli. Si verocirca horum aliquid de quo

i merito valeat dubilari quidquain emerseril quae-
stionis, noslro reservetur mandalo; iiijuugendo

i super lioc ipsi regi ex debilo prastiti juramenti ne
i propter hujusmodi riubium relaxaiio inlerdicli ni-
i miuin differatur. Tesies aiilem qni super eo ftieriiit

nominali, si segralia, Odio vel timore stihtraxe-
> rint quo rnintis perhibeant tcsiimoniiim veritati,

(200) ApudParis., mobilia.
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ad hoe pcr censuram ccclesiasticam appellalione j

remota compellas; qualenus inqnisita el cognita

veritate, si quid super ablalorum reslitutioue vel

recompensalione damnorum propler qusestionem
subbrtamremanseril imperfectum, per aposlolictiro
landem mandatum consullius implealur. Quod si

foriepraefalus rex infra mensem prsescriptam for-

mam non dnxerit acceplandam, sed in sua malue-

rit duritia perdurare, vos ex lunc recedentes

ab ipso, significetis ex parle noslra pradictis

archiepiscopo ct episcopis ul negolium Eccle-

sise, prout melius polerunt, persequanlur, vosque
non difleratis ulterius ad noslram procseniiamre-

nieare.

CCXXXV.

fAPITULOMELPniENSI '

Ut alium episcopumeligant.

(Laterani, iii Kal. Februarii.)

Aures habuit el non audivit, nareset non odora-

vit, ille qui prafuit ei obfuil Ecclesioe Melphiensi,
cumoperum ejus clamorcs, qui usque ad nos in

longinquoinsinuatione clamosa communis fere opi-
nionis vallata leslimonio pervenerunt, in proximo
tioitierit intelligere ul bene ageret, comparatus ju-
nientis insipientibus, et similis illis effeelus,et no-

stra commonilionisstirdus auditor, inler virlnlum

odorem el felorem non discreverit vitiorum. Acce-

peramus siquidem olim qualiter R. tunc Melficnsis

iepiscopus,si episcopus,dici debet qtiem opera mer-

cenarium exibueruut, non paslorem, habitus fue- *

rat de bonoe memorioe Jacobi pradecessoris sui

mortesuspectus, quid el qualiter poslobiium illius

proprio firmaveratjuramento, et conlra id venerat

quod jurarat, quomodo landem in sua fuerat ele-

clione processum, qualiler etiam illa quam in,ocu-
lis •populiad publicae infamise teslimonium deline-

bat, in die consecrationis ejus enixa, et libidinis

lestem produxerat, et quasi recenlis ediderat in-

conlineiilise argumentum, et quoinodo alius qui

post eum venerat et descenderat ex eodem, anle

ipsum factus est presbyler, antepalrem ascendens
filius ad altare. Nos autem erga ipsum lanta patien-
liii sumus usi quod qui poleraroiis descendere ac
videre utrum clamor qui ad nos de ipso ascenderat, r

opcre compleretur, et respondcnte facto sermoni,
vibrare ultionis gladium in eumdem, virgam cor-

rectionis remisimus, rigorem judicii suspendcnles,
el affectuei palris spirilualis exhibito, ipsi charita-
live monitionis nianna porreximus prseguslandum.
Et ne quid de conlingentibus omittere videremur,
oblalum nobis infamioesuae libellum sibi duximus

transcribendum, audita suis ocnlis admoventes,ul

ingressus conscientisesuoejudicium, idem sibi te-
stiset judex exislens, humilialus et poenilenliamsic

apud se caderet quod resurgeret apud Deum. Ipse
vero, tanquam aspis surda, quae vocem non exau-
dit incanlanlium sapienter, usque adeo noslros pro-

(201) Vide supra epist. 115.

A jecit posl sua terga sennones quod, sicut poslmo-
dum nostris fuit auribus intimaium, deposila j)ene
penitns modeslia poslorall, carnem et sangiiinem

sapiens, filiumvoluplnliset saiigninis, ei alias pror-
sus indignumet moribtis onerosuin, digniset ho'.;o-

rabilibus proetulit officio catuorioo; sicque facius
est post episcopumprimus inler alios exeelleniia

dignilatis quimeriiis novissimus existebat, et primi

prarogaiiva virlulum facti sunt novissiini hcnelicii

qualilate. Nepotibusquoque suis vagicntihiis in cu-

nabulis, licet ad plus vlx valentibtis balbutiro, ne-
dum quod in ecclesia legerent vel canlareui, nisi

forte Iegal balbuliens expedite, ac dnlces choro

concinentium resonet vagiens melodias, majorcs

prabendas tribuitet beneficia meliora; porlanlibus
B aliis pondus diei et seslus,ct istis ubi non semina-

verunt meteiilibusplena manu.

Hoecautem licet se proniiseril corrcclurum sub

Cdeisponsione, faciens tamen ad nlleriora proces-
sum, imo magis excessum, tam vos quam alios

clericos prabendis el beneficiis pratermisso juris
or;line spoliavit, et contra Turoncnsis sl.ituia con-

cilii, quod seciioiiem inliibel praheiidarinn, divi-

dcbafet divisas conferebat prabendas, non sccuii-

diiro ralionis judicium, sed pro suaearhilrio volun-

lalis. Sponsalia sane, nisi de solvenda sibi pecunia

prsecederent sponsiones, conlrahi prohihebat, ac
factus in temploDoinini vendilor columbarum, qui
nummulariorum mensas evertere debuissel, opihus,
non operibus, pensatis in subdiiis, in collalione
beneficiorumet aliorum quae juris spiritualis exi-

stunl, non quid exigeret merilum, sed quid munus

suggereret attendebat, ul qui pius de teinporalihus
in stateris ejus dolosis posset appendere, plus de

spirilualibus reporlaret; sicque ad SimonemMagtim
imitatione Simoniacicpravitatis accessil quod a Si-

mone Petro penilus visus est discessisse. In iis au-

tem el aliis quoelicet in publicum malitia sua pro-

dideril, nos lamen faslidio subticemus, in patienlia

supporlavimus, illi locum venise reservanles, ut si

forsan actus suos reformaret in bonum, sihinostra

.clementia ignoscerel, ne periret. Sed ipse grati.t
noslroebenigniialis abusus, ul nos acrius provoca-
ret, Ottoni reprobo el maledicto, nec pulsatus prc-

D cibus, nec sufficienti inetu commottis, Melfienseni

subdidilcivitatem; faclusque proditione pracursor,
cives quos revocasse debueral praventt lemere a.d

jurandum, imo polius dejurandum (cum dici non

debealjurarnentum perqtiod justitia loeditur, lides

alii debita violatur, et cujus adhiic manus, ut ver-

bis cujusdamsolitaelocutionis utamur, de recenli

juramenlo calebat quod charissimo in Christo fllio

noslro Frederico illustri regi Siciliae paulo ante

praestilerai), traxit post se plurimos ad ruinam, et

excommtinicalo pradicto tanlo principalius inter

alios regni pralalos adlwesitquanto plus aliis al>

Ecclesiaedevolioneac memoraii regis fidelitate re-

cessil (201). Porro ul poenarevocaret a culpa quem

PATROL.CCXVI. 25
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culpa trnxil ad poenan),ct sentirel fulgnra quitoni- ,
trua nonlimchat,venerahili fratri noslroMuranoepi-

scoponostris dedimuslitleris in praecplis uf ipsum
nb officiopontificalisuspendens, firmiter eidem in-

jungeret quod infra tres menses noSlro se conspe-
ctui prasentaret; alioqtiinex tunc eum vinculo ex-

coinmunicalionisastringens, vobis es parle nostra

praciperct ul provideretis Ecclcsioevestra ac vobis

personam idoneam canonice in paslorem. Cumqne

per-supradiclumMuraimmepiscopumnoslra fuisset

nuctoritnte siispensus,infra triummensium spatium
cidem inriilltnm per nnntios instilil et humililer

supplicavil ut terminum quo nostro se debehat

proescntareconspecluidignaTemurusquead.octavas

beaii Marliniproximopraierilas prorogare. Cuinon

soiumillas, sed etiam usque ad oeiavas Epiphaniae,'

ad convinccndamejus maliiiam, alias-inducias du-
ximtts-indulgendas.

Iiileriin atitcm ipseiram si-biaccumuians in die

irse, nedum quod a proemissis non deslilit, sed

etiain, sieui aocepimus,lanquam fceduscum niorte

pepigerit, in profiindumveniensvitiorum, in contu-

niaciam-scmajorcmerexil, clprioiibuspejora com-

i)iisil,medioiemporebonaEcclesi8esibicommisssetam

prodiga dispcnsalione dispergens,quod eventu se-

cuto pramissaepelilionisinierprete, ad dissipandum,
non ad-comparendumin noslra prasenlia, visuscsl

prorogalionem lcrmini non absque illusione sedis

aposlollcseposluiasse. Cum igilur idem mortuus per

peccatum, et evidenlia suoruni acluuni perverso- .

rum exlra civitaiem delatus , jamque delinquendi
consuetudinecompediius-in monumentojaceat feli-

dus, non adjiciens ul restirgal, ul excidatur ficus

fatua, qute nec verba salutis cmmlians, nec opera
virtuiis exercens, non protulit fruclus aut folia, sed

lerram sterilem reddidit sub occupationenociva,

dicltim R. ab EcclesiaMelfiensiperpeiuo duxiinus

amovendum, ul nec etiam ul subjectus in ea renia-

neal cui sic praesse noluil utprodesset, excoinmu-

nicalionis vinculo innodanles si quis ei de caetero

prasumpserit intendere ut pastori. Contracluspra-
icrca vendilionis, donalionis, vel cujuslibet alterius

alienalionis, quos in damnum celebravit ejusdem

Ecclesiae,irritamus; ct ul terra quoesub umbra inu-

tilis arVjorisslerilis habebalur , per novam planta- I

lionem ad fruelificandum culluram recipiat eon-

grueniem, per apostolica scripta districle praci-

piendo mandamusquatenus in talem personam de

prudcntuinvirorum consiliovota veslra pcr electio-

nem canonieam conferatis per quam et proeteriti

temporisvaleat reparari jactura etfuturi comniodi-

tas providcri.
DatumLalerani, IIIKal.Februarii, pontificalusno-

siri anno decimoquinto.

(202) Yidesupra epist.234.

A CCXXXVI.
STEPHANOCANTUARIENSIARC.H1EP1SC0P0S. R. E.CiR-

DINALI,WILLELMOI.ONDONIENSI,EUSTACHIOELIENS!,
AIGIDIOIIEREFORDENSIET BUBERTOLINCOLNIENSI
KPISCOP1S.

Pacta iniqua denuntiatirrila.

(Datum, u( lupra.)
Ea quae illioite prasumuntur conlra honestalem

canonjcam attt ccclesiaslicamlibertalem merilo de-
bent per auctoritatem aposlolicamirritari, ne fortc
transeant 'prasumptorihus in exemplurn. Quocirca
fraternitati vestroeper apostolica scripta mandamtis

quatenus cpncessiones,paclioncs, sive promissiones
quas clcrici seu religiosi viri cujiiscunqueprofessio-
nis vel ordinis Joanni regi Anglioesuper ahlatis vel

" exlorlis post iiilerdiclum fecerunt, quo minus ipsa
restiltiantur ad pleimm, denimlieiisirrilas el inancs.
Auclores etiam, et procuratores illarum, nisi roo-
niti salisfeeerini, excomrounicationisvinculo inno-

delis. Si qui vero pratliclorum noluerint ablaia vel
extorla repetere, riclenloreseorum nihilorninusipsa
reslil-uerecompellatis, in lerra sanctse subsidium

jiista imandalum aposlolicum rescrvanda. Quodsi
non omnes, elc, tres atit duo vestrum appcllalione
remota, elc.

Datum,ut supra.
CCXXXVH.

EISDEM.
De negolio.arcliiepiscopiCantuariensis. .

p (Datum, «Isupra.)
(202) Nisi praesumplorum lemerltas puniretiir,

nimis insolesceretaudaciamalignorum: qui nolenles
fas el nefas discernere, vitium pro virtute ac vanila-
lem pro veritate seqiiunltir. Nos igilur, quibus im-
minet ex apostolicseservitulis officio errala corri-

gere ac prava redticere in directa , per apostolica
vobis scripla mandamus qtialentis viros ecclesiasti-
cos qui Joanni regi Angliseanalhematis vinculo iii-
nodaio ministerium,consilitim,vel auxiliumprasti-
lerunl in iis ,quaesunKonlra Justitiam ct libertatejn
ecclesiaslicamaltenlala, illosquequi ab coriemrege
post excommunicationemvel ab aliisexconimunica-
lis scienler per collationem vel prsesentaiioneinec-
clesiaslicabeneficiasunt adepti, elsimiliter eos qni

Dob causas excommunicalipradictas, excommunica-
lionis suae lempore beneficia ecclesiastica recepe-
runl, necnonecclesiaslicosvirosqui scienlerexcom-
municatisecclesiastica beneficiacontulere, similiter
clericos et viros religiosos qui puhlice communica-
verunt prafato regi et aliis excommunicatis aucto-
ritale apostolicanominatimin casibusnon concessis,
ab officiiset beneliciisecclesiasticissuspendatis, rio-
nec se apostolico conspectui reprasentent ctim ve-
sirarum testimonio lillerarum plenam et meram
continenlium veritatem; illis dunlaxat exceplis qui
per salisfactionemcondignamad mandatum Eccle-
siaeredierunt. Quodsi non omnes, elc.

Daium,ul supra.
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CCXXXYUl.
EISDEM.

Super eodem.

(Dalum, «I supra)
Saepeconlingit ut dnm hoslilis roalignilasse re-

perit coarclalam, pacem in dolodissimulet, doltim-

que post pacem.ittentei, ut eos fraudibuscircumve-

nial qnibus non poluit viribus pravalere. Volenles

itaque contra dolosilates hujusmodi diligentiprovi-
dere cauleia, proesenliumvobis auctorilate conccdi-

mus quod si Joannes rex Angliseviolaverit pacem
postquam inler ipsumel EcclesiaroAnglicanainpro-
visione ftierit aposlolica reformata, nisi rex ipse le-

gitiine nionitus salisfecerit competenter, constilto

interiin Romanoponlifice, regem ipsum et regntim

cjns in eum slattun interdicti et excommunicalionis

in quo aruc reformalionempacis fueriint auctoritate

opostolicareducatis. Quodsi non omnes, etc.

Daium, ut supra.
CCXXXIX.

EISDEM.

Super eodem.

Quia nonnunquam malignorum perversitas per
successionemsangtiinis a parentibus in filios deri-

valur, sicnt evidenter apparet ex eo quod olim rex

AnglorumHenricus beattun TbomamCantuariensem

ardiiepiscopnm jiistitiam et liberlatem ecdesiasii-
cam defendenlemlongo fuit lernporeperseculus, in-

A leremplum lantlemgladiis implorum,et Joannes rex

Angliic nafus ejtis proptcr eamdem causam vos ac

dilcctos lilios monachos Canttiarlensescum muliis

allis a multo jam teroporeiniquepersequimr, cogcaa
vos bonis omnibusspoliatos miserabililer exsulare,
r.os ecclesiaslicoevobis scripta mandamus et di-
slricte pracipimus quaiemis si dictus rex violaveril

pacem quae inter ipsum el Ecclesiam Anglicanam
provisione fueril aposlolica reformala, vos aut qui-
libetalii nulltimde hsercilibussuis ungerc vcl coro-
nare prasumatis in regem, salvoscmpcr in omuibns

aposlolicsesedis manriato.

CCXL.

EPISCOPOMAGAL0NENSI.
De erigendisnovisparochiis.

B (Latcrani, vn Kal. Februarii.)
Dilecli filiiconsulesMonlispessulaninobis humiii-

ler snpplicarunt ut cum sola ecclesia heali Firmiui,

qtiseinfra muros villaesuoeparochialis cxistii, mtil-

tiludini populi non sufficiatsacraroenla ecclcsiaslca

ministrare, in quaitior aut quinque villoeipsiusecr
clesiis dari poeniteniiaset soeramenla ecclesiaslica

faceremns. Volenlesigitur in bac parte fraternitaij

luoedeferre, per aposlolica libi seripia mandanius

quatenus super hoectaliier providercprocurcs quo-.l
exinde non emcrgal periculum animarum.

Dalum Laterani, vn Kal.-Februarii, pontifiC5.t:is
nostri anno decinioquinto.

INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM

LIBER DECIMUS SEXTUS.

PONTIFICATUSANNOXVI, CHRISTI1213.

IAMOREN81ETPORTUGALENSIEPISCOPIS,ETMAGlSTItO.
FLORENTIOARCHIDIACONO.ZAMORENSI.

De limitationeepiscopuluumEgitan. et Colimbriensis.

(Lalerani, vi Kal. Martii.)
Vencrabills fraler nosler Colimbriensisepiscopus

in nostra proposuil prsesenliaconstitulusquod, cum

olim Auricnsi episcopo et suis conjuriicibusnostris

dederimuslilteris in mandatis ut universa in quo-
rum possessionemper Cauriensem et Civitalensem

episcopos venerahilis fraler noster Egiianiensis
episcopusfuerat adversus eumdem Colimbriensem

inductus, vel eorum occasione auctorilate propria
cccuparat, ipsi Colimbriensi cum fruclibus meriii

C lemporis restitui facientes, supplcrenl si quid per
ipsius Egitaniensis maliliam riefuisse conslarci.
exsecutioni senlenlioepro eodemcontra Egilanien-
sem eumdein arbitrali examine super rcsliiulioi:e
frucluum promulgatae, ad limiiationem episcopa-
luuni quamcito possent sub omni diligeniia proccs-
suri, pradiclus Auricnsis et sui conjudicessuper
restiliiiione facienda vices suas abbali de Sertia et
suis consociiscommiserunt, iiroilalionemepiscopa-
tuum sihi spccialiter rescrvanles. Posscssionihus

itaque per eumdem ahbatem el suos collegasCo-

limbriensiEcclesiaereslituiis, iidemjudices dictuisi

Egitaniensem,nisi fructus omnes medii temporisad

plenumreslitucret infra terminum ad hoc ci prae-
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fixum, excommunicationisvinculo innodarunl, con- _
iradictores censura simili percellentes. Transaclo

vero termiiioinfra quem Egitanicnsis episcopus ei-

dein dehiieral parere sententiae, ipsius contumacia

c.genie prolala prius sub condilionesentenlia fuit,

posimodum pracise el simpliciter innovala. Parli-

hus sane a delegatisnostris pradiclis interim con-

vocalis , procurator Colimbriensis Eeclesiaeel pars
altera ad hoc ad ultimum convenerunl ul idem Co-

iimbricnsis in possessione quam pcr memoralum

abbalem el suos collegas fueral asseculus, non

obslanle modo processus, videlicel sive jusle sive

injusle processerint, ttinc pacilice permaneret, si

vamenca resliiuta fuissenl qtiae secuiidtimmanria-

lum apostolicum reslilui debuerant hinc inde;

•sublraclionevel supplelionenihilominusfacienria,si

fnissel aliquid quoad possessiones plus vel minus

ilebilo restitutum. Pro reslilulione vero frucluurn

qdem Egiianiensis obligavit ablantes, boc lamen

ndbibito , quod si caulio iila insufficiensvidereuir,
secundum delegalorum ipsorum cavcretarhilrium

per pignoralitiam vel fidejussoriam cauiioneni.